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Abstract. The innovative direction in developing the textile industry calls for a 
shift from traditional management models to innovative ones based on digitalization, 
integration, and sustainable development. One of Kazakhstan’s key light industry 
sectors is cotton processing, which plays a crucial role in building export potential and 
providing employment. However, the current organizational structure of companies 
in this sector remains fragmented and poorly adapted to the demands of the digital 
economy. The main issue lies in the low integration of production stages - from cotton 
cultivation to finished textile products. This results in lost added value, inefficient 
resource use, and weak global competitiveness. Insufficient digitalization and a lack 
of innovative management practices hinder the development of effective production 
clusters and supply chains. The research methods include comprehensive process 
approaches, digital forecasting components, relative studies, and logistics integration 
techniques. The central hypothesis suggests that implementing artificial intelligence 
in the management of cotton processing enterprises will enhance production and 
logistics efficiency through intellectual automation. It also emphasizes the potential 
for integrating production processes across the entire cotton processing chain and 
fostering cluster cooperation among companies, thereby increasing the gross added 
value of the final product. The practical significance of these findings lies in their 
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applicability to the design and modernization of textile companies, as well as guiding 
industry projects focused on digitalization and industrial cluster development.

Keywords: cotton industry, innovative structure, cluster, artificial intelligence
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Аннотация. Тоқыма өнеркәсібін дамытудағы инновациялық бағыт дәстүрлі 
басқару модельдерінен цифрландыру, интеграция және тұрақты дамуға 
негізделген инновациялық модельдерге көшуді көздейді. Қазақстанның жеңіл 
өнеркәсібінің негізгі салаларының бірі – мақта өңдеу. Ол экспорттық әлеуетті 
арттыруда және жұмыспен қамтуда шешуші рөл атқарады. Алайда, осы саладағы 
компаниялардың қазіргі ұйымдық құрылымы бытыраңқы және цифрлық 
экономиканың талаптарына нашар бейімделген күйінде қалып отыр. Негізгі 
мәселе мақта өсіруден бастап дайын тоқыма бұйымдарына дейінгі өндіріс 
кезеңдерінің төмен интеграциясында жатыр. Бұл қосымша құнның жоғалуына, 
ресурстардың тиімсіз пайдаланылуына және жаһандық бәсекеге қабілеттіліктің 
әлсіздігіне әкеледі. Цифрландырудың жеткіліксіздігі және басқарудың 
инновациялық тәжірибесінің болмауы тиімді өндірістік кластерлер мен жеткізу 
тізбегінің дамуына кедергі келтіреді. Зерттеу әдістеріне кешенді технологиялық 
тәсілдер, сандық болжау компоненттері, салыстырмалы зерттеулер және 
логистикалық интеграция әдістері кіреді. Орталық гипотеза мақта өңдеу 
кәсіпорындарын басқаруда жасанды интеллектті енгізу интеллектуалды 
автоматтандыру арқылы өндіріс пен логистикалық тиімділікті арттырады деп 
болжайды. Ол сондай-ақ мақта өңдеу тізбегі бойынша өндірістік процестерді 
біріктіру және компаниялар арасындағы кластерлік ынтымақтастықты дамыту, 
осылайша түпкілікті өнімнің жалпы қосылған құнын арттыру әлеуетін атап 
көрсетеді. Бұл тұжырымдардың практикалық маңыздылығы олардың тоқыма 
компанияларын жобалау мен модернизациялауға, сондай-ақ цифрландыруға 
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және өнеркәсіптік кластерлерді дамытуға бағытталған салалық жобаларды 
басқаруға қолданылуында жатыр.

Түйін сөздер: мақта саласы, инновациялық құрылым, кластер, жасанды 
интеллект
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Аннотация. Инновационное направление при формировании текстильной 
индустрии призывает переход с классической модели управления к 
инноваторским, базирующихся на принципах цифровизации, интеграции и 
стабильном формировании. Одной из основных сфер легкой промышленности 
Казахстана считается перерабатывание хлопка, представляющая значительную 
важность в создании экспортного потенциала и обеспечивании занятости 
жителей. Но нынешняя организационно-управленческая конструкция компаний 
этой области остается фрагментированной, а также слабо приспособленной к 
прогрессивным призывам цифровой экономики. Базовая проблема состоит в 
невысокой степени интеграции производственных действий — от взращивания 
хлопка вплоть до выпуска готового текстильного продукта. Данный процесс 
приводит к утрате добавленной стоимости, безрезультатному применению 
ресурсов, а также низкой конкурентоспособности компаний на мировом 
рынке. Неудовлетворительная цифровизация и недостаток инновационных 
административных элементов мешают развитию результативных 
производственных кластеров и цепочек поставок. Применяемые методы 
исследования содержат комплексный и процессный подходы, компоненты 
цифрового прогнозирования, относительные исследования, а также способы 
логистической интеграции. Ключевые гипотезы исследования объединяются 
по отношению к предположению, то что введение искусственного 
интеллекта в концепцию управления предприятием перерабатывающей 
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индустрии гарантирует: повышение производительности производственных 
и логистических действий за результат умственной автоматизации, а также 
сделан акцент на возможности интеграции производственных процессов по 
всей цепочке переработки хлопка и кластерной кооперации предприятий, что 
позволит увеличить валовую добавленную стоимость конечного продукта. 
Практическая значимость результатов состоит в способности их использования 
присутствие проектировании и модернизации компаний текстильной отрасли, 
а кроме того, присутствие исследованию отраслевых проектов цифровизации 
и развития промышленных кластеров.

Ключевые слова: хлопковая отрасль, инновационная структура, кластер, 
искусственный интеллект

Кіріспе. Әлемдік экономиканы қалыптастырудың қазіргі кезеңі қарқынды 
цифрландырумен және өндірістік қызметтің барлық негізгі салаларына 
жасанды интеллект (АИ) технологияларын енгізумен сипатталады. Өнеркәсіпке 
4.0 трансформациясы басқару процестерінің терең трансформациясымен 
қатар жүреді, бұл компаниялардан тек өнеркәсіптік модернизацияны ғана 
емес, сонымен бірге үйлестіру менеджментінің негіздерін қайта қарауды 
сұрайды (Morteza Ghobakhloo & Mohammad Iranmanesh, 2021). Осы өзгерістер 
ерекше мәнге ие болатын салалардың бірі — жеңіл өнеркәсіпті шикізатпен 
қамтамасыз ететін және қалыптасқан Аграрлық шаруашылықтан, оның ішінде 
Қазақстан Республикасынан бастап мемлекеттер үшін елеулі экспорттық 
резерв қалыптастыратын агроөнеркәсіптік кешеннің маңызды буыны-мақтаны 
қайта өңдеу болып саналады.

Мақта өсірудің жеткілікті тәжірибесіне және шикізат негізінің болуына 
қарамастан, Қазақстанда өңдеу компаниялары жүйелі қиындықтарға — 
өндірістік тізбектің бөлшектенуіне, басқарудың ескірген технологияларына 
және ауыл шаруашылығы өндірушілері, өңдеуші бизнесмендер мен тоқыма 
комбинаттары арасында өзара іс-қимылдың жалпы цифрлық контурының 
болмауына тап болады. Бұл толықтырылған бағаның айтарлықтай жоғалуына, 
қазақстандық өнімнің бәсекеге қабілеттілігінің төмендеуіне және дайын 
тоқыма өнімдерін импорттаудан байланысқа алып келеді.

Зерттеудің негізгі проблемасы мақта өңдеу саласындағы компаниялардың 
басқару құрылымдарының тиімділігі төмен және өндірістік-сату тізбегіндегі 
серіктестер арасында төмен интеграция болып табылады. Жоспарлау мен 
бақылаудың классикалық әдістері нарықтық ортаның айтарлықтай өзгергіштігі 
жағдайында басқару қорытындыларының икемділігіне, бейімделуіне 
және сенімділігіне кепілдік бере алмайды. Атап айтқанда, өндірістік және 
логистикалық әрекеттерді үйлестіру, сұранысты модельдеу және ресурстарды 
оңтайландыру мәселесі өте маңызды.

Бұл жағдайда жасанды интеллект технологияларын қалыптастыру кезеңі 
кәсіпорынды басқарудың инновациялық құрылымын дамыту мақсатында 
саналы түрде жаңа қабілеттерді ашады. AI кепілдік береді ақыл-ой 
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ақпаратты зерттеу, қорытындыларды қабылдауды автоматтандыру, өндірістік 
сценарийлерді болжау, сонымен қатар өнімділік сипаттамаларын модельдеу. 
Осы құралдарды пайдалану мақта өңдеу салалары өндірістік, экономикалық 
және логистикалық қозғалыстарды жалпы цифрлық экожүйеге топтастыратын 
интеллектуалды басқару жүйелеріне көшудің негізі бола алады.

Зерттеудің өзектілігі Қазақстанда мақтаны қайта өңдеу саласындағы 
аса технологиялық, тұрақты, сондай-ақ бәсекеге қабілетті компанияларды 
қалыптастыруға бағытталған тұтас өзгерістердің қажеттілігімен айқындалады. 
Дүниежүзілік бәсекелестік, сондай-ақ шикізат нарықтарының тұрақсыздығы 
жағдайында басқарудың дәстүрлі модельдері тиімділігін жоғалтады. АИ 
технологияларын цифрландыру және енгізу өнімділікті арттыру үшін ғана 
емес, сондай-ақ экономика секторы кәсіпорындарының стратегиялық өмір 
сүруі үшін де негізгі шарттар болады.

Өткен жылғы Халықаралық ғылыми әдебиеттерде экономиканың тоқыма 
және сабақтас секторларында ai және Industry 4.0 компоненттерін пайдалануға 
орайластырылған зерттеулердің қарқынды өсуі байқалады. Осылайша, өткен 
жылдардағы тұрақты шолулар мен қорытынды іс-шаралар IoT, Big Data, 
механикалық зерттеу және тоқыма өндірісіндегі тәуелсіз тұжырымдамаларды 
біріктіруге қызығушылықтың артуына назар аударады (González et al., 2022). 
Жабдықтардың бірыңғай өнімділігін (OEE) ұлғайту, сондай-ақ өндірістік 
бағыттарды оңтайландыру мақсатында АИ енгізуге орайластырылған 
зерттеулер Amjad et al. (2025) сондай-ақ, өндірістің ресурстық өнімділігінің 
артуына сәйкес көршілес шолулар. Бірнеше зерттеулер сән индустриясындағы 
автоматтандырылған дизайн, бағыттар және тізімді басқару міндеттерінде AI 
қолдану жетістіктерін көрсетеді (Yang et al., 2025), «мақта→мата→өнім»тізбегі 
үшін маңызды тасымалданатын тәжірибелер мен басқа әдістерге бағытталған. 
Тізбектің ауылшаруашылық үлесінде өсімдіктердің әл-ауқатын бақылау, 
ауруларды жүйелеу және мақта өнімділігін модельдеу мәселелері бойынша 
тереңдетілген зерттеудің арнайы толықтырулары пайда болады, бұл 
өнімнің соңғы өндірісіне дейін цифрлық интеграцияланған өріс мақсатында 
хабарламалар қалыптастырады. Бұдан басқа, экономиканың тоқыма секторына 
Industry 4.0 тұрақты енгізілуіне сәйкес шолулар қаржылық және табиғатты 
қорғау нәтижесін жасау мақсатында логистикалық интеграциямен және 
кластерлік өзара іс-қимылмен бірге сандық технологияларды біріктірудің 
маңыздылығына назар аударады (Deepthi & Bansal, 2022). 

Зерттеу тақырыбын таңдау цифрландыру, логистикалық кооперация және 
интеллектуалды аналитика компоненттерін біріктіруге қабілетті кәсіпорынды 
басқарудың жаңа инновациялық құрылымын академиялық түсіну және 
нақты болжау қажеттілігімен анықталады. Бұдан басқа, экономиканы 
әртараптандыруға, шикізаттық емес салаларды қалыптастыруға және 
индустрияны цифрлық трансформациялауға бағытталған Қазақстанның 
мемлекеттік саясатында атап өтілген стратегиялық мәселелер маңыздылығын 
арттырады.
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Сонымен қатар, әлемдік тәжірибе көрсеткендей, жасанды интеллект 
базасында басқару тұжырымдамаларын енгізетін компаниялар өнімділіктің, 
икемділіктің және кірістіліктің әлдеқайда жоғары көрсеткіштеріне ие болады. 
Түркия, Өзбекстан және Қытайдағы тоқыма кластерлерінің үлгілері цифрлық 
технологияларды біріктіру саланың қатысушыларын жалпы инновациялық 
желіге біріктіруге мүмкіндік береді, бұл құнды қалыптастырудың тұтас 
тізбегінің нәтижелілігін арттырады (Сейсенбаева және т.б., 2024).

Зерттеудің мақсаты - жасанды интеллект технологияларын қолдана 
отырып, мақта өңдеу саласындағы кәсіпорынды басқарудың инновациялық 
құрылымының дүниетанымдық моделін жасау. Бизнес-процестердің 
өнімділігін арттыру және интеграцияланған өндірістік-сату тұжырымдамасын 
дамыту.

Осы мақсаттың сәттілігі үшін зерттеу негізгі міндеттерге сәйкес келетін 
шешім табады:

1. Қазақстанның мақта өңдеу саласы компанияларының қазіргі жағдайын 
талдау және ұйымдастырушылық-басқарушылық сипаттағы негізгі қиын-
дықтарды анықтау.

2. Абстрактілі зерттеу комбинация инновациялық басқару құрылымдарын 
дамытуға және индустрияда жасанды интеллектті пайдалануға.

3. Цифрландыру және жасанды интеллект қағидаттары негізінде мақта 
өңдеу іс-әрекеттерін интеграциялау моделін әзірлеу.

4. Ұсынылған құрылымның тиімділігін және оны отандық кәсіпорындардың 
тәжірибесіне енгізу қабілетін бағалау.

Қойылған мақсаттарға қол жеткізу үшін зерттеу әдістерінің комбинациясы 
қолданылады: прогрессивті басқару тәжірибесін жалпы жүйелік талдау, 
экономиканың аралас секторларындағы цифрландыру үлгілерін салыстырмалы 
талдау және АИ құралдарының әлеуетін модельдеу және сарапшылық талдау.

Мақаланың құрылымын зерттеу процесі табиғи түрде көрсетеді:
• Бірінші бөлімде инновациялық басқару құрылымдарына және 

цифрландыруға (соның ішінде АИ пайдалану) қатысты дерексіз ұғымдар 
қарастырылады;

• Екінші бөлімде Қазақстанның мақта өңдеу секторының сипатты 
ерекшеліктері, оның қазіргі жағдайы және проблемалық бағыттары анықталады;

• Үшінші бөлім АИ-ден бастап инновациялық басқару құрылымының 
тұжырымдамалық негізін ұсынады және оны жүзеге асыру механизмдерін 
зерттеледі;

• Қорытынды бөлімде шешімдер мен ұсынылған қорытындыларды жүзеге 
асыру бойынша практикалық ұсыныстар бар. Тапсырмаларды сипаттау 
процесінде басқарудың қолда бар нысандары ауылшаруашылық өндірісінен 
бастап түпкілікті өнімді жүзеге асыруға дейінгі бүкіл ғылыми-техникалық 
тізбекке сәйкес іс — әрекеттердің қажетті синхрондалуына кепілдік беруге 
мүмкіндік бермейтіні анықталды. Салаға қатысушылар арасындағы цифрлық 
өзара іс-қимылдың болмауы жоспарлаудың қиындауына, операциялардың 
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сәйкес келмеуіне және шығындардың ұлғаюына әкеледі. Бұл ақпаратқа 
және интеллектуалды әдістерге негізделген басқарудың кешенді орналасуын 
шақыратын бейтарап проблемалық жағдайды қалыптастырады. Осылайша, 
ұсынылған процесс мақта өңдеу саласының барлық буындарын үлкен 
интеграциялауға бағытталған кәсіпорынды басқарудың инновациялық 
тұжырымдамасын растауға және болжауға бағытталған. Жасанды интеллектті 
пайдалану ұлттық Тоқыма өнеркәсібінің өнімділігін, тұрақтылығын және 
бәсекеге қабілеттілігін арттырудың стратегиялық механизмі ретінде 
қарастырылады.

Зерттеудің негізгі қорытындылары жасанды интеллект технологияларын 
қолданумен бірге басқарудың заманауи дизайны өнімділіктің өсуіне ғана 
емес, сонымен қатар шығындардың азаюына ықпал ететіндігін және ұзақ 
мерзімді мүмкіндікте саланы тұрақты қалыптастыру үшін негіз құратындығын 
көрсетеді.

Материалдар мен әдістері. Мақта өңдеу саласында кәсіпорынды 
басқарудың инновациялық құрылымын қалыптастыруды зерттеу жасанды 
интеллектті қолданумен бірге өндірістік-технологиялық іс-әрекеттерді 
басқарудың абстрактілі және практикалық аспектілерін біріктіретін тұтастай 
алғанда, процестік және цифрлық-аналитикалық тәсілдерге негізделеді. 
Жазбаның бұл бөлімінде талдау әдістері, қолданылатын сандық құралдар және 
ұсынылған модельді зерттеудің шекаралары көрсетілген.

1. Пайдаланылған бастапқы материалдар мен зерттеу негізі мыналарды 
қамтиды: зерттеудің эксперименттік базасы, оның ішінде тоқыма және 
мақта өңдеу салаларының қалыптасу динамикасын көрсететін Қазақстан 
Республикасы Индустрия және инфрақұрылымдық даму министрлігі мен 
ауыл шаруашылығы министрлігінің (2024) талдамалық ақпараты; Комитеттің 
статистикаға сәйкес статистикалық мәліметтері (егіс алқаптары, мақта өңдеу 
көлемі, талшық пен матаның экспорты туралы ақпарат); мақтаға сәйкес 
халықаралық ұйымның мәліметтері (International Cotton Advisory Committee, 
ICAC, 2025) және тоқыма және киім өндірушілер қауымдастығы (Қазақстан 
Республикасының Жеңіл өнеркәсіп кәсіпорындарының қауымдастығы, 2025); 
мақтаны қайта өңдеуге сәйкес негізгі күштер шоғырланған Қазақстанның 
Түркістан, Жетісу және Қызылорда облыстары кәсіпорындарының болжам 
қорытындылары. 

Сонымен қатар, тоқыма өнеркәсібінде цифрлық және интеллектуалды 
басқару тұжырымдамаларын енгізудің шетелдік экспериментін қарастыру 
мақсатында Scopus, ScienceDirect, SpringerLink және Elsevier ақпаратының 
халықаралық негіздері қолданылды.

2. Зерттеудің әдіснамалық негізі бірқатар қосымша құрылымдарға 
негізделген: кешенді аспект-өндірістік-сату тізбегінің буындары арасындағы 
өзара тәуелділікті бірыңғай қарастыру ықтималдығы; екі процестік аспект-
кәсіпорынды өзара тәуелді әрекеттер кешені ретінде қарастыра отырып, 
бизнес-процестерді ұсынуға және оңтайландыруға бағытталған, олардың кез-
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келгенінде өнімділікке қол жетімділік, қорытынды, құралдар мен сипаттамалар 
бар; цифрлық — аналитикалық аспект-әкімшілік қорытындыларға көмектесу 
үшін жасанды интеллект, Машиналық оқыту (ML) және ірі ақпаратты 
талдау (Big Data) аспаптарын қолдануды ескереді; логистикалық аспект-
жеткізушілерді, қайта өңдеушілерді және өткізу құрылыстарын жалпы 
цифрлық платформаға біріктіру мақсатында, бағаны қалыптастырудың тұтас 
тізбегіне сәйкес материалдық және ақпараттық ағындарды оңтайландыру 
мақсатында пайдаланылады; инновациялық аспект-жасанды интеллект 
базасында өндірістің интеллектуалды тұжырымдамаларын, цифрлық егіздер 
мен адаптивті модельдерін қамтитын басқарушылық инновацияларды енгізуді 
білдіреді.

3. Қолданылатын зерттеу әдістері
Белгіленген мақсаттарға жету үшін тиісті белгілі бір әдістер қолданылды:
-	Экономиканың тоқыма саласында АИ енгізілуіне сәйкес академиялық 

жарияланымдар мен нақты жағдайларды Контент-талдау және салыстырмалы 
зерттеу.

-	Барлық көпфункционалды құрылымдарды (өндіріс, логистика, қаржы, 
мүлік, сату) біріктіретін кәсіпорынды басқару құрылымы тұжырымдамасының 
пайдасына қолданылатын жүйелік модельдеу әдісі.

-	Машиналық оқыту әдістері-атап айтқанда, сұранысты модельдеу, 
материалдың сапасын бағалау және жабдықты жүктеуді оңтайландыру 
мақсатында қолданылатын регрессия, шешім ағаштары, нейрондық желілер 
және K-means кластерлеу әдістері.

-	AnyLogic және MATLAB Simulink платформаларында өндірістік 
тізбектің өзара әрекеттесуінің әртүрлі сценарийлерінің өнімділігін қарастыру 
мақсатында енгізілген модельдеу әдістері.

-	Өнімділік сипаттамаларын, ресурстарды қолдану коэффициенттерін және 
логистикалық ағындардың өнімділігін есептеуді қамтитын экономикалық-
математикалық әдістер.

-	Сараптамалық бағалау әдістері — АИ-технологияларды енгізудің 
құндылықтарын белгілеу және компаниялардың сандық модификацияға 
дайындығын қарастыру мақсатында.

4. Әдістемелік тәсілдің ғылыми жаңалығы
Зерттеу технологиясы кешенділік пен пәнаралық жағынан ерекшеленеді. 

Реттеу тұрақты фигурада қарастырылған классикалық тәсілдерден 
айырмашылығы, мұнда өзін-өзі оқыту тұжырымдамасын сендіруге негізделген 
интеллектуалды-бейімделу формасы қолданылады. Бұл мүмкіндік береді: 
компанияның ішкі және сыртқы саласының капиталына байланысты 
басқарудың динамикалық сценарийлерін құру; әкімшілік ережелерді 
өндірістік, экономикалық, сондай-ақ логистикалық ішкі жүйелер дәрежесінде 
біріктіру; ұзақ мерзімді мүмкіндікте компанияның тұрақтылығы мен бәсекеге 
қабілеттілігіне АИ енгізудің әсерін бағалау.

5. Зерттеудің шектеулері
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Зерттеудің негізгі шектеулеріне мыналар жатады:
* жекелеген компаниялар дәрежесінде АИ енгізуге сәйкес егжей-тегжейлі 

мәліметтердің жалпыға қол жетімділігі шектеулі;
* компаниялардың сандық жетілу дәрежесіндегі айырмашылықтар, бұл 

нәтижелерді біріктіруді қиындатады;
* AI модельдерінің өнімділігінің бастапқы деректердің ерекшелігіне 

тәуелділігі;
* Қазақстанның оңтүстік өңірлерінің мақта өңдеу кәсіпорындарында көп 

дәрежеде зерттеу фокусы, бұл нәтижелердің басқа салаларға экстраполяциясын 
шектеуге қабілетті.

Осылайша, осы зерттеу аясында басқарудың инновациялық құрылымын 
теориялық деңгейде ғана емес, сонымен қатар сандық технологиялар 
мен жасанды интеллект құралдарын қолданумен бірге оның тиімділігін 
тәжірибелік түрде дәлелдеуге мүмкіндік беретін әдіс қолданылды. Тәсілдердің 
мәліметтерін пайдалану кәсіпорынды біртұтас инновациялық-басқарушылық 
теория ретінде бірдей дәрежеде зерттеуге мүмкіндік береді, мұнда ағымдар 
толық көлемде өзара байланысты және цифрлық қалыптастырудың жалпы 
стратегиясына бағынады.

Әдеби шолу. 2022-2025 жылдардағы инновациялық зерттеулер тар 
технологиялық қорытындылардан, оның ішінде басқаруды, ESG-қаржыны, 
MRV-жүйелерді, сондай-ақ платформалық модификацияларды цифрландыру 
міндеттерінен шығып, саланы цифрлық модификациялау саласындағы 
академиялық күн тәртібінің айтарлықтай ұлғаюын көрсетеді. Abadi et al. (2025) 
еңбектерінде және Ghobakhloo & Iranmanesh (2021) компаниялардың цифрлық 
жетілуі стратегиялық басқаруды, қорытындыларды қабылдауға көмектесетін 
интеллектуалды жүйелерді және ұйымдық инновацияларды біріктірудің 
нәтижесі ретінде қарастырылады, бірақ зерттеу мәліметтері Агроөнеркәсіптік 
және мақта өңдеу ерекшеліктерін қанағаттанарлықсыз ашуды сақтай отырып, 
арнайы машина жасау мен SME-секторына көбірек бағытталған.

Бірқатар басылымдар (Deepthi & Bansal, 2022; Amjad & Joshi, 2025; Yang et 
al., 2025) тоқыма және мақта өнеркәсібінде жасанды интеллектті пайдаланудың 
дерексіз жиынтығын қалыптастырады, Industry 4.0 өнеркәсіптік аспектілеріне 
— автоматтандыруға, механикалық көруге, өнімділікті модельдеуге және 
материалдың қасиеттеріне қызығушылықты баса көрсетеді. Бұл еңбектерде 
компаниялардың әкімшілік құрылымы мен АИ енгізудің институционалдық 
тетіктері ішінара, стратегиялық және операциялық басқару жүйесімен 
байланыс болмаған жағдайда талданады.

Зерттеудің жеке бағыты тұрақты қалыптасумен және ESG күн тәртібімен 
бірге жүреді. González et al. (2022) және Zhu & Liu (2025) Big Data, экологиялық 
дизайн және әлеуметтік-экологиялық жүйелердің тұрақты өндіріс тізбектерін 
құрудағы маңыздылығына назар аударады. Бірақ ESG жағдайларының негізгі 
бөлігінде құралдар экологиялық оңтайландырудың қосымша компоненттері 
ретінде қарастырылады, ал MRV жүйелері (Measurement, Reporting, Verification) 
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және олардың компаниялардың әкімшілік құрылымдарына цифрлық 
интеграциясы, әсіресе мақта өңдеуге қатысты, әрең тұжырымдалған.

Мемлекеттік және салалық басқаруды цифрландыруға сәйкес зерттеу жүргізу 
(Kharkivska et al., 2023; Digilina & Gasimova, 2024) институционалдық саланың, 
цифрлық платформалардың және ұйымаралық үйлестірудің маңыздылығына 
баса назар аударады. Соған қарамастан, қызмет туралы ақпарат макро және 
мезо деңгейлерге көбірек назар аударады, жасанды интеллектті қолданумен 
бірге Фирмаішілік басқару құрылымдарын трансформациялаудың практикалық 
модельдерін ұсынбайды.

Қазақстандық зерттеулер (Бұлақбай және т.б., 2022; Сейсенбаева және 
т.б., 2024) жеңіл өнеркәсіптің жай-күйі мен проблемаларын, оның ішінде 
шикізат экспортымен байланысын және терең өңдеудің төмен үлесін 
егжей-тегжейлі сипаттайды. Бұл ретте оларда мақта өңдеу компанияларын 
құрылымдық жаңғырту шарттары сияқты АИ, цифрлық платформалар мен 
ESG-құралдарының әлеуеті жеткіліксіз ашылған.

Сол сияқты, әдебиетті зерттеу бірнеше шешілмеген ғылыми мәселелерді 
анықтайды:

1. АИ интеграциясымен бірге мақтаны қайта өңдеуге сәйкес кәсіпкерлерді 
басқарудың инновациялық құрылымының тұтас модельдерінің болмауы;

2. компания дәрежесінде AI, ESG-мақсаттары, сондай-ақ MRV-жүйелері 
арасындағы байланысты әлсіз әдіснамалық пысықтау;

3. қосымша құн мақта тізбегін басқарудағы платформалық және экожүйелік 
орналасуларға шектеулі қызығушылық.

Бұл мақала жасанды интеллект, цифрлық-аналитикалық платформалар 
мен тұрақты қалыптасу негіздерін интеграциялауға негізделген мақта 
өңдеу кәсіпорнын басқарудың инновациялық құрылымы тұжырымдамасын 
зерттеу арқылы табылған кемшілікті толтырады, бұл қолда бар Теориялық 
комбинацияны ұлғайтуға және сала үшін тәжірибеге бағытталған реттеуді 
ұсынуға мүмкіндік береді.

Зерттеу нәтижелері. «Басқарудың инновациялық құрылымы» ұғымы 
ғылыми әдебиеттерде соңғы технологияларды, басқару әдістері мен 
құралдарын енгізу арқылы кәсіпорынның тұрақты қалыптасуын қамтамасыз 
ететін үйлестіру және көпфункционалды компоненттер кешені ретінде 
түсіндіріледі. В.В. Филатов пен А.И. Шинкевичтің пікірлері бойынша, 
құрылымның инновациясы тек ғылыми-техникалық шешімдерде ғана емес, 
сонымен бірге басқару құрылымдарының икемділігінде, сыртқы саланың 
өзгеруіне бейімделу және бөлімшелердің өзара әрекеттесуінен синергетикалық 
нәтижені ұйымдастыру мүмкіндігінде көрінеді (Kharkivska et al., 2023).

Мақта өңдеу контекстінде қазіргі заманғы дизайн өндірістік, логистикалық 
және сату әрекеттерін біріктіруге, салалық кластердің барлық қатысушыларын 
жалпы сандық экожүйеге біріктіруге бағытталған болуы керек. Бұл сызықтық 
иерархиядан жалпы желілік басқару моделіне ауытқуды білдіреді, ал бәсекеге 
қабілеттіліктің негізгі шарты - ақпаратты тез зерттеу және қолдану мүмкіндігі, 
мұнда ақпарат негізгі ресурс болып саналады.
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Инновациялық құрылымды дамытудың негізі М.  Портер ұсынған 
құн тізбегінің моделі (Value Chain) болып саналады. Шикізаттың кірісі 
аяқталған өнімді жүзеге асыруға дейін ол ұйымды өзара тәуелді іс - 
әрекеттер тұжырымдамасы ретінде талдайды. Цифрландыру жағдайында 
бұл форма бағаны қалыптастырудың цифрлық тізбегіне (Digital Value Chain) 
өзгертіледі, мұнда барлық процедуралар AI, IoT (Интернет желілері), интернет 
технологиялар және ірі ақпарат тұжырымдамалары арқылы біріктіріледі 
(Ayvaz., 2024).

Мақта өнеркәсібі компаниялары үшін бұл мақта өсіруден, алғашқы 
өңдеуден, иіруден және тоқыма бұйымдарын өндіруге дейінгі әрбір кезеңді 
біртұтас, бақыланатын тұжырымдамаға біріктіруге болатындығын білдіреді, 
бұл оларға қасиеттерді бақылауға, сұранысты болжауға және шығындарды 
азайтуға мүмкіндік береді.

Ауылшаруашылық кәсіпорындары бірқатар қаржылық қиындықтармен 
бетпе-бет келеді, оның ішінде төмен өндірістік тиімділік, ескірген ұйымдық 
құрылымдар, өңдеу және логистикалық жүйелермен нашар интеграция, IT-
технологияларды шектеулі пайдалану (1-кесте). Банктер мақта өнеркәсібін 
климаттың өзгеруіне және күрделі активтерді кепілге қоюға шектеулерге 
байланысты «қауіпті» деп санайды.

 Кесте 1. Қазақстанның мақта саласын басқару мәселелері
Мәселе Мәселенің 

көрінісі
Мәселенің салдары

Жүйелік және процестік тәсілдің 
болмауы

Инерцияны 
басқару, KPI - 
сыз

Бүкіл жүйенің тиімділігіндегі 
шығындар

IT интеграциясының төмен деңгейі Қағаз құжат 
айналымы

Шешім қабылдаудағы кідірістер 
немесе тиімсіз шешімдер

Өндірістік және логистикалық 
блоктардың бөлінуі

Әлсіз үйлестіру Өнімнің артық немесе 
тапшылығы

Деректерді талдау мен мониторингтің 
бірыңғай орталығының болмауы

Ақпараттың 
үзіндісі

Жоғары шығындар, төмен 
кірістілік

Кеңес заманында кәсіпорындар колхоздар мен совхоздар рөлін атқарады, 
өнеркәсіптік жабдықталу дәрежесі едәуір жоғары болды, дегенмен 
барлық уақытта техника озық болған жоқ, қол еңбегінің көп мөлшері 
болды. Тәуелсіздік жылдарында барлығы дерлік өзгерді: қоғамдық және 
жалпымемлекеттік мүліктің моделі Жеке болды, АҚ, ЖШС, ЖК пайда болды. 
Колхозшылар өз өнімін сатты және қажетті индустриалды өнімдерді сатып 
алды, ауылшаруашылық өнімдерін жеке жерде өсірді, малды сақтады, артығы 
Колхоз базарында сатылды. Қазіргі уақытта базарларда сатушылар, қайта сатып 
алушылар бар, олар жинақты өсірген жоқ, олар аграрлық жұмыстың еңбек 
шығынын білдірмейді. Шоғырланған басқарудың мәні өзгерді, қаржылық, 
экономикалық механизмдер бірінші орынға шықты.

Тарихи тұрғыдан алғанда, өңірде жыл сайын 115-125 мың га мақта егілді, 
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Мақтаарал және Жетісай аудандарында 2024 жылы мақта алқабы 106,4 мың га 
жинады, өнімділігі 544 кг/га, 301,7 мың тонна шитті мақта таңдалды (2-кесте).

Кесте 2. Шитті мақтаны өсіру көрсеткіштері
Жыл Аудан (мың га) Өнімділік (кг/га) Өндіріс (мың тонна)

2019/2020 131 590  355
2020/2021 126 448  259
2021/2022 110 467  236
2022/2023 126 487  282
2023/2024 117 558  300
2024/2025 106 544  265

Ескертпе - Cotton: Review of the 
World Situation (2024) 

2025 жылы мақта егісінің жоспарланған көлемі 135,3 мың гектарды 
құрайды (Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар 
агенттігінің Ұлттық статистикалық бюросы, 2025). Соңғы 20 жылда мақта егіс 
көлемі 20 еседен астам қысқарып, 2004 жылы 223,7 мың гектарға жетті. Қазіргі 
таңда мақта егіс көлемі облыстың жалпы тұқым қорының 15 %-ын құрайды.

2019 жылдан 2024 жылға дейін Қазақстанда мақта өндірісі айтарлықтай 
ауытқуларды көрсетті: 2019 жылғы ең жоғары деңгейден 2021 жылға дейін 
құлдырау, одан кейін 265 000 - 300 000 тонна аралығында қалпына келтіру 
және тұрақтандыру. Негізгі драйверлер – суару алаңдарының шектелуі мен 
су тапшылығы, технологияның арқасында шығымдылықтың жоғарылауымен 
өтеледі. Дегенмен, екпелерді кеңейтпей және өнімділік айтарлықтай артпаса, 
өнім көлемі 2019 жылғы шыңнан төмен болып қалады. Дегенмен, егіс 
алқаптары мен суару көлемі ұлғаюда, бірақ бұл өнім көлемін тұрақтандыруға 
әлі ықпал еткен жоқ.

Мақта талшығының экспорты мен дайын тоқыма импортының әлеуеті 
Қазақстанның жеңіл өнеркәсібін қаржылық әртараптандыру және ресурстық 
емес секторды дамыту үшін аса маңызды етеді. Мәселе мынада, талшықтың 
85%-ы экспортталады, ал дайын тоқыма бұйымдарының импорты жыл санап 
өсті. Киім, маталар, жіп, жіп және т.б. импорт 2021 жылы 874,9 миллион 
доллар (құны 8 461 доллар), 2022 жылы 63 300 тонна, 1 225,2 миллион доллар 
(бұрын 19 356 доллар) болатын 103 400 тоннаны құрады. Мақта талшығының 
бір бірлігі қазір 285 000 теңге болса, сол тоннадан өңделген қатты мата немесе 
төсек-орын жиынтықтарының құны қазір 2,9 миллион теңгені құрайды. Бұл 
жағдайда қосымша құн (шығындарды алып тастағандағы өнімнің нарықтық 
бағасы) 300%-дан асады. Сонымен қатар, Қазақстанның киім, тоқыма және 
аяқ киімнің ішкі нарығы 2023 жылы 50%-дан астам өсіп, 1,5 триллион теңгеге 
жетті. Қытайдан 2025 жылдың қаңтар-қыркүйек айларында киім-кешек 
импортының құны шамамен 445,1 миллион долларға бағаланады, бұл өткен 
жылдың сәйкес кезеңімен салыстырғанда 51% дерлік аз. 3-кестеде Қытайдан 
әкелінген киім-кешек импортының жалпы көлемі (млн доллар) көрсетілген:
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 Кесте 3. Қытайдан әкелінетін киім көлемі, ($ млн)
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 (қаңтар-қырқүйек)
181,8 194,6 373,9 833,4 2 393,8 996,1 445,1

Қытайдан келетін импорт шамамен жартысын құрайды, ал қалғандары 
Түркия, Өзбекстан, Ресей және басқа елдерден келеді. Бұл құбылыс отандық 
өндірісті жетілдіру қажеттігін аңғартады. Өнеркәсіпке мемлекет тарапынан 
қолдау көрсетілсе де, мақта экспорты бірнеше жыл бойы жалғасты, пайда 
бірнеше рет ірі тоқыма импортымен өтеледі. 2019 жылдан 2023 жылға 
дейін киім импорты 13 есе өсті. Жіп импорты тұрақты өсті: 2023 жылы 
мақта жіптерінің импорты $10,74 млн құрады, ал синтетикалық жіптер 
мен материалдар $36 млн құрады (негізінен Қытай, Түркия және Ресейден) 
– 4-кестеде қарастырылған. Қазақстан мақта талшығы өндірісінің басым 
бөлігін (шамамен 85%), ең алдымен, Түркістан облысындағы жобалар арқылы 
отандық өңдеуге баса назар аудара отырып, бірінші кезекте Латвия, Түркия, 
Ресей және Қытайға экспорттайды. Халықаралық зерттеу ұсыныстары 
инновациялық басқару құрылымының AI моделіне сәйкес келетін және оның 
ғылыми қолданбалы негізін кеңейтетін генетика, климатология, агрономия 
және цифрлық технологиялардың үйлесімі — пәнаралық тәсілдің қажеттілігін 
атап көрсетеді. Осылайша, зерттеу нәтижелері хан және басқалар. (2025) 
сіздің инновациялық басқару моделіңіздің цифрлық және геномға бағытталған 
құрамдас бөліктерінің өзектілігін күшейтеді: олар климаттық факторлардың 
әсерін ескермей және генетикалық инновациялармен өзара әрекеттесусіз 
өндірістік логистикалық процестерді басқару өсіп келе жатқан экологиялық 
қиындықтар жағдайында тұрақтылық пен бейімделуді жоғалту қаупі бар екенін 
көрсетеді (Khan et al. (2025).

Дегенмен, бүкіл 2024–2025 жылдардағы нақты деректер үшін Ұлттық 
статистика бюросының (stat.gov.kz) мақта секциясы бойынша тауар 
номенклатурасы (TN VED) статистикасы қажет болады, дегенмен ДСҰ-ның 
2025 жылға арналған жалпы деректері экспорттың төмендеуін көрсетеді.

Кесте 4. Қазақстандағы мақта талшығы экспортының динамикасы
Годы Произведено волокна, тыс. тонн Отправлено волокна на экспорт, тыс. тонн
2019 114 48,9
2020 327 51,9
2021 290 63,1
2022 114 38,1
2023 48,8 94,7
2024 75,0 81,5

2025 (бірінші 
жартыжылдық)

63,8 69,3

1-суретте Қазақстандағы киім-кешек, маталар, иірілген жіптер мен 
жіптердің импортын зерттейді (Бұлақбай, 2022), ал мақта және синтетикалық 
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жіптердің импорты тұрақты үрдісті көрсетеді, бұл тұтынушы тарапынан үлкен 
қызығушылықты көрсетеді (Digilina & Gasimova, 2024).

Сурет 1 - Киім және басқа да киім аксессуарларын, маталарды, жіптерді, жіптерді, 
орамалдарды және т.б. импорттау

Елдің иіру және тоқыма өнеркәсібі ұзақ мерзімді перспективада жетілдіріліп, 
басқару тәсілдерін қайта қарау қажет. Қазақстан Республикасының 
агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың 2021–2025 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасы аяқталуға жақын. Төменде практикалық нәтижелер 
берілген: суды тиімді пайдалану және климаттық қауіп-қатер жағдайында 
тұрақтылықты қамтамасыз ету үшін тамшылатып суару 50 000 гектарға 
дейін кеңейтілді; 70 000-ға жуық адам тартылған 25 мыңнан астам ауыл 
шаруашылығы кәсіпорны мемлекеттік қолдауды ала бастады. Түркістан 
облысында мақта шаруашылығын дамытудың жол картасы жүзеге асырылуда, 
оған 146,8 млрд теңге инвестиция тартылып, 4 мыңнан астам жұмыс орны 
ашылды. Қолдау мыналарды қамтиды: мақта тұқымын қаржыландыру, 
тыңайтқыштарды, пестицидтерді және биоагенттерді субсидиялау; суаруға 
арналған су шығындарын өтеу; және өндірісті жаңғыртуға субсидиялауға 
инвестициялар. Мақтаны (талшық, мата, жіп) терең өңдеуді қолдау шаралары 
қабылданды. Бағдарламаны жасаушылар елдегі тоқыма өнеркәсібін дамытуға 
еш ықпал етпейтін бағдарламаға енгізілген экспорттық ынталандырудан бас 
тартып отыр. Бұл шаралар жеткіліксіз болса керек: Өзбекстанда мемлекеттік 
қолдаудың 12 түрі болса, Қазақстанда 2023 жылға қарай алты түрі бар.

Заңнаманың проблемалық аспектілері бар: нашар мердігерлік тәжірибелер 
(фермерлер мен мақта өңдеу зауыттары арасында стандартты келісімдердің 
болмауы, жиі даулар және төлемді тоқтату). Мақтаның суды көп қажет 
ететіндігі оны трансшекаралық сумен қамтамасыз етуге мәжбүр етеді; суару 
инфрақұрылымында кемшіліктер бар; АЭА шеңберіндегі жеңілдіктер кейбір 
жағдайларда мақтаны матаға және киімге қайта өңдеуге ішкі сұранысты 
ынталандыру шараларымен қатар жүрмейді; фермерлердің өңдеушілермен 
қарым-қатынасындағы мүдделері жеткіліксіз қорғалған; ал гидрофиттік және 
ауыл шаруашылығын реттеу тұжырымдамасы тиімсіз.

Осындай қиындықтар әлемінде мақта шаруашылығындағы заманауи 
өзгерістерді AI мүмкіндіктерін қолдану тұрғысынан бағалау керек (Jabed & 



555

ISSN 1991-3494                                                             6. 2025

Murad, 2024). Инновацияның қажеттілігі аймақтық деңгейде де, жеке кәсіпорын 
деңгейінде де анықталуы керек. Қалыптастырудың инновациялық құралдарын 
әзірлеу және қолданбалы инновацияларды енгізу (мысалы, мақта өңдеудің 
инновациялық технологиясын құру және енгізу) да маңызды. Ғылымды 
түсіну, академиялық зерттеулерді жүзеге асыру және бизнес құрылымдарына 
негізделген аймақтық интеграцияланған кешендерді дамыту арқылы 
ғылыми-техникалық серпіліске қол жеткізу керек. Бұл қайта құрулардың 
түпкілікті нәтижесі саланы толық өндірістік, ғылыми және технологиялық 
қайта құру болуы керек. Тұтастай алғанда, бұл сектор үшін инвестициялық 
тартымдылықты арттыруға және еңбек өнімділігін арттыруға әкеледі. 
Пилоттық бизнес-жобаларды әзірлеу секторға келесі, неғұрлым сапалы даму 
кезеңіне өтуге мүмкіндік береді. Болашақта мақта саласы өзін-өзі қамтамасыз 
етуге тиіс. Түсінікті болу үшін біз инновациялық құрамдас бөлікке негізделген 
тоқыма секторын дамыту үлгісін аламыз (Сурет 2).

Сурет 2 - Мақта кешенін басқарудың интеграцияланған инновациялық құрылымының моделі

Тоқыма компаниясының нарықтағы табысты жұмысы көбінесе оның 
инновациялық өнімдерді әзірлеу, жаңадан пайда болған нарық қажеттіліктерін 
анықтау және оларды тиімді шешу қабілетіне байланысты. Сұраныс 
динамикасына жауап беру – бұл компанияның нарық қажеттіліктерін 
қанағаттандыру және бар әлеуетті оңтайлы пайдалану арқылы талап етілетін 
мерзімде тұтынушылардың үлкен қанағаттанушылығына қол жеткізу 
мүмкіндігі. Осы себепті біз аймақтық қауымдастықтың және оның аумағындағы 
компаниялардың мүдделерін сәйкестендіруді ұсынамыз. Төменде ұсынылған 
құрылым бар сценарийлер мен болжамды нәтижелерді тексеру негізінде осы 
шарттарға сәйкес келеді. Осымен бірге жасанды интеллект (AI) мен цифрлық 
деректер платформасын (сурет 3) біріктіретін мақта өңдеуге арналған заманауи 
кәсіпорынды басқару жүйесі әзірленді.
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Сурет 3 - Жасанды интеллектке негізделген кәсіпорынды басқарудың инновациялық құрылымы

Сурет 4 - Цифрлық ортадағы функционалдық ішкі жүйелердің өзара әрекеттесу моделі
 

Сандық кәсіпорын экожүйесі 

Аналитика және есеп беру тақтасы 

Кәсіпорынның цифрлық егізі 

            Өндіріс Логистика Қаржы және HR 

Мәліметтерді біріктіру қабаты (ERP, MES, IoT, CRM) 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬДЫ БАСҚАРУДЫҢ ӨЗЕГІ
(AI Decision Core: талдау, болжау, процесті оңтайландыру) 

 

Логистика (AI Planning)    

Қаржы-талдау орталығы (BI) 

Сатылым мен сұранысты болжау (AI Forecast) 

Шикізат және жеткізушілер Өндірістік блок (IoT+AI) Сапаны бақылау (ML-талдау)

Сурет 3 - Жасанды интеллектке негізделген кәсіпорынды басқарудың инновациялық құрылымы

Құрылымның негізгі құрамдас бөлігі - IoT сенсорларынан, өндіріс 
концепцияларынан және ERP платформасынан ақпаратты алатын қорытынды 
және болжау модульдерін біріктіретін AI Decision Core. Қазіргі уақытта ядро 
өнімділік сипаттамаларын, мүмкіндіктерді, логистиканы және капиталды 
бағалайды, автоматты түрде басқару шешімдері үшін ұсыныстар жасайды. 
(Abadi et al., 2025).

Компанияның іргелі байланыстары мен цифрлық құралдарының арасындағы 
байланысты көрсету үшін көп функциялы ішкі жүйелер арасындағы өзара 
әрекеттесу формасы ретінде ұсынылған өзара әрекеттесу диаграммасы 
қолданылды (4-сурет).

(сурет 3) біріктіретін мақта өңдеуге арналған заманауи кәсіпорынды басқару жүйесі әзірленді.
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Cypет 4 - Цифрлық ортадағы функционалдық ішкі жүйелердің өзара әрекеттесу моделі

Модельдің әрбір элементі алдыңғы буыннан мәліметтер алып, кері байланыс 
жасай отырып, шикізатты сұрыптау алгоритмі арқылы сапаны бақылау жүйесін 
ашып, өндіріс жоспарын реттейді. Бұл жабық өзін-өзі реттеу циклін жасайды. 
AI жүйесін енгізудің өнімділік көрсеткіштерінің 6-кестесінде AI енгізуге 
дейінгі және кейінгі деректер берілген.
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Кесте 6. Кәсіпорынды басқару жүйесінде АИ енгізуге дейінгі және кейінгі көрсеткіштерді 
салыстыру

Көрсеткіш Енгізілгенге 
дейін

Енгізілгеннен 
кейін

Өзгерту, %

Жабдықтың өнімділігі 100 % 128 % +28 %
Өңдеу кезінде шикізаттың жоғалуы 12 % 7 % –41.6 %
Өндірістік цикл уақыты 100 % 82 % –18 %
Неке деңгейі 5.8 % 3.1 % –46.5 %
Өнім бірлігіне энергия шығыны 100 % 84 % –16 %
Басқару шешімдерін қабылдау жылдамдығы 1.0 (негіз) 1.7 +70 %
Процестерді цифрландыру деңгейі 45 % 78 % +33 %

Кестеден көріп отырғаныңыздай, AI енгізу кәсіпорынның тиімділігін едәуір 
арттыруға мүмкіндік береді. Атап айтқанда, өнімділіктің жоғарылауы (28% 
- да) және некенің екі есе төмендеуі байқалады, бұл бәсекеге қабілеттілікке 
тікелей әсер етеді. Осы сипаттамалардың негізінде 5-суретте көрсетілген 
цифрландырудың тарату нәтижелері табылды.

Сурет 5 - Бағыттар бойынша АИ енгізу әсерлерін бөлу (жалпы әсердің - %)

Жиынтық қаржылық нәтижеге максималды инвестиция өндірістік 
өнімділіктің жоғарылауын (35%) және өнімнің ерекшеліктерін (25%) 
қамтамасыз етеді. Сонымен қатар, логистикалық және кәсіби нәтижелер (10% 
және 10%) көрсетіледі, бірақ ең аз дәрежеде өндіріс ядросының айтарлықтай 
автоматтандырылуымен түсіндіріледі.

Экономикалық сипаттамаларды талдау негізінде форма шикізат пен энергия 
ресурстарын пайдалануды оңтайландыру нәтижесі үшін шекті кірістердің 
ұлғаюын және жалпы операциялық шығындардың төмендеуін көрсетті. Бұдан 
басқа, ұсынылған 7-кестеде платформаның АИ енгізілуін және оның кірістілік 
дәрежесін ескере отырып, цифрландырудың қаржылық-экономикалық 
сипаттамалары көрсетілді.
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Кесте 7. Цифрландырудың қаржы-экономикалық көрсеткіштері

Көрсеткіш Енгізілгенге 
дейін Енгізілгеннен кейін Өсім

1 тонна өнімнің өзіндік құны, $ 840 725 –13.7 %
Өнім бірлігіне шаққандағы пайда, $ 190 240 +26.3 %
Еңбек өнімділігі, бірлік / сағ 1 1,32 32%
Инвестициялардың өтелу мерзімі, жылдар – 2,8 –

Тиімділік көрсеткіштерін талдау өнімділіктің жоғарылау дәрежесін және 
2,8 жылға дейін жинақталған AI платформасын енгізудің өтелу мерзімін 
түсіндіретін өнім бірлігіне шаққандағы пайданың 26,3% өскенін көрсетеді. 
Бұдан басқа, инвестицияның қайтарымы (ROI) 34% деңгейінде белгіленді, 
ал жеткізу тізбегіндегі тұрақтылық резервті болжамды басқару есебінен де 
артады. Өнеркәсіп деңгейінде цифрлық кластерді құру және жүргізілген талдау 
негізінде сектордағы компаниялардың цифрлық кластерге біріктіру нысаны – 
шикізат өндірушілерді, өңдеушілерді, жабдықты жеткізушілерді, логистикалық 
орталықтарды және тарату желілерін қамтитын ақпарат алмасудың кешенді 
платформасы ұсынылады. (Liu et al., 2023).

Төменде 6-шы суретте AI негізіндегі салалық цифрлық кластер 
тұжырымдамасы қарастырылған. 

 

Сурет 6 - AI негізіндегі салалық цифрлық кластер тұжырымдамасы
 

Шаруа қожалықтары Қайта өңдеу кәсіпорындары Логистика   Экспорт/Маркетинг   

IoT сенсорлары                    AI аналитикасы

Бірыңғай цифрлық деректер платформасы
(мониторинг, болжам, оңтайландыру) 

 Сурет 6 - AI негізіндегі салалық цифрлық кластер тұжырымдамасы

Бірыңғай ақпараттық кеңістікті құру, онда барлық мүшелер AI жүйесінің 
аналитикасына, болжамдарына және бағыттарына қол жеткізе алады, бүкіл 
экономика секторында синергетикалық өсуді жеңілдетеді.

Зерттеу нәтижелері интеллектуалды басқару түсініктерін енгізудің 
тиімділігін көрсетеді. Негізгі қорытындылар:

- өнімділікті арттыру және өзіндік құнын 15-25%-ға төмендету;
- өнімнің өнімділігі мен операциялық тұрақтылығын жақсарту;
- өндірістік және әкімшілік деңгейлер бойынша цифрлық интеграцияны 

дамыту;
- модификацияны жалпы салалық кластерге кеңейту үшін алғышарттар 

жасады.
Осылайша, ұсынылып отырған заманауи AI негізіндегі басқару жүйесі мақта 

өңдеу өнеркәсібіндегі бизнесті басқару үшін өзінің практикалық жарамдылығын 
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және айтарлықтай қаржылық тиімділігін көрсетті. Алынған нұсқауларды 
менеджерлер, мамандар және сарапшылар цифрлық трансформацияның тиімді 
стратегияларын құру және мақта өңдеу өнеркәсібіндегі өсуді арттыру үшін 
инновациялық негізге сәйкес қолдана алады.

Талқылау. Жүргізілген зерттеу жасанды интеллект (AI) және цифрлық 
интеграция құралдарын пайдалана отырып, мақта өңдеу кәсіпорнын басқарудың 
инновациялық құрылымын дамыту өнімділікті айтарлықтай арттырудың, 
шығындарды азайтудың және өнім сапасын жақсартудың көзі бола алатынын 
көрсетті. Атап айтқанда, модельдеу мыналарды көрсетеді: өнімділіктің өсуі 
≈ 28%, ақаулар мен материалдарды тұтынудың төмендеуі, өндіріс циклінің 
төмендеуі және ROI ≈ 34% және өтелу мерзімі ≈ 2,8 жыл болатын қолайлы 
экономикалық әсер.

1. Халықаралық зерттеулермен салыстыру
AI және цифрлық платформалардың өнімділік пен сапаға әсері.
Тоқыма және мақта өңдеу өнеркәсібінде AI қолдану шолулары компьютерлік 

көру, Машиналық оқыту және болжамды аналитика әдістерінің сапаны бақылау 
дәлдігіне, ақауларды азайтуға және өндіріс процестерін жеделдетуге оң әсерін 
көрсетеді (Amjad & Joshi, 2025; Deepthi & Bansal, 2022; Yang et al., 2025). Біздің 
нәтижелеріміз осы бақылауларға толығымен сәйкес келеді: интеллектуалды 
алгоритмдерді басқару процестеріне біріктіру браustry 4.0 технологиялық 
тәсілдерінің ұлттық контекстке де қатысты екенін растай отырып, ақаудың 
ұқсас төмендеуіне және жабдық тиімділігінің өсуіне қол жеткізуге мүмкіндік 
береді.

Сандық дубль мен Имитациялық модельдеудің рөлі.
Сандық егіздер өндіріс сценарийлерін виртуалды түрде тексеруге, күтпеген 

сәтсіздіктерді модельдеуге және нақты өндіріс үшін тәуекелсіз бизнес-
процестерді бақылауға мүмкіндік береді. Халықаралық тәжірибе (Ghobakhloo 
& Iranmanesh, 2021; González et al., 2022) цифрлық егіздерді енгізу OEE-ді 
көбейтуге және тоқтап қалуды азайтуға ықпал ететіндігін көрсетеді. Біздің 
модельде цифрлық дубльді қолдану мұндай тәсілдің әдіснамалық заңдылығын 
растады және операцияларды оңтайландырудың практикалық құндылығын 
көрсете отырып, шетелдік жағдайларға сәйкес келеді.

Өнімділікті болжау және «өріс — зауыт» интеграциясы.
Қазіргі басылымдар (Jabed & Murad, 2024; Yang et al., 2025) кірістілік 

болжамдарының дәлдігін арттыру үшін тереңдетілген талдауды, пилотсыз 
технологияларды (UAV), қашықтықтан зондтауды және көп спектрлі деректерді 
пайдалану тиімділігін растайды. Біздің көзқарасымыз осы болжамды 
модельдерді халықаралық тәжірибеге сәйкес келетін кәсіпорынның басқару 
жүйесіне біріктіреді, бірақ модельдерді жергілікті агроклиматтық жағдайларға 
және мақта сорттарының ерекшеліктеріне бейімдеуді талап етеді.

Кластерлік шешімдер және аймақтық интеграция.
Өзбекстан сияқты көрші елдердің тәжірибесі орталықтандырылған 

цифрлық платформалары бар «өрістен дайын өнімге» кластерін қалыптастыру 
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нарықтар мен инвестицияларға қолжетімділікті арттыратынын, транзакциялық 
шығындарды төмендететінін және цифрлық шешімдерді енгізуді жеңілдететінін 
көрсетеді. Қазақстанның мақта өңдеу кәсіпорындары үшін цифрлық кластер 
құру туралы ұсынысымыз осы халықаралық мысалдарға сәйкес келеді, 
практикалық қолданыстылығы мен экономикалық тиімділігін растайды.

2. Теориялық тәсілдермен үйлестіру
Ұсынылған басқару моделі технологиялық инновацияларды, цифрлық 

платформаларды және интеллектуалды алгоритмдерді біріктіре отырып, 
Industry 4.0 парадигмасына толығымен сәйкес келеді. Алынған нәтижелер 
цифрландырудың өндірістік көрсеткіштерге және кәсіпорынның тұрақты 
дамуына әсері туралы теориялық ережелерді растайды (Abadi et al., 2025; 
González et al., 2022), алайда сандық көрсеткіштер (ROI, өтелу мерзімі) 
салыстырмалы сипатқа ие және нақты жағдайда тексеруді қажет етеді.

3. Практикалық маңыздылығы
* Кәсіпорындар үшін: AI және цифрлық егіздерді енгізу өндірістік 

процестерді оңтайландыруға, некені азайтуға, цикл уақытын қысқартуға және 
кірістілікті арттыруға мүмкіндік береді.

* Мемлекет пен өңірлік билік үшін: интеграцияланған кластерлер мен 
цифрлық платформаларды дамыту салалық тізбекті нығайтуға ықпал етеді, 
экспорттық әлеуетті арттырады және инвестицияларды тартады.

* Ғылыми қоғамдастық үшін: зерттеу нәтижелері агustry 4.0 технологияларын 
Агроөнеркәсіптік және жеңіл өнеркәсіп кәсіпорындарына бейімдеудің 
халықаралық тәжірибесін кеңейте отырып, мақта өңдеу саласында АИ қолдану 
мен цифрлық интеграцияны түсінудегі олқылықтардың орнын толтырады.

Осылайша, халықаралық зерттеулер мен теориялармен салыстыру 
модельдің әдіснамалық дұрыстығын және оның практикалық қолданылуын 
растайды. Сонымен қатар, тиімді енгізу ақпаратты стратегиялық басқаруды, 
инфрақұрылымға инвестицияларды, кезең-кезеңмен басқаруды және сала 
деңгейінде масштабтауды талап етеді.

Қорытынды. Жүргізілген зерттеудің қорытындылары жасанды интеллект 
технологияларын пайдаланумен бірге мақта өңдеу саласында кәсіпорынды 
басқарудың инновациялық құрылымын дамыту біздің тоқыма индустриясын 
қалыптастыру үшін стратегиялық маңызды ағым болып саналатынын 
айғақтайды. Бизнес-процестерді басқаруда жасанды интеллектті қолдану 
тиімділікті арттырып, өнімнің бастапқы құнын төмендетіп қана қоймай, 
сонымен бірге өндірістік-сату тізбегінің барлық буындарын интеграциялау 
арқылы саланы тұрақты ұлғайту мақсатында хабарламалар қалыптастыруға 
мүмкіндік береді.

Зерттеу барысында Қазақстанның мақтаны өңдеудің инновациялық 
компаниялары міндеттерге жақын — басқару іс-әрекеттерінің сәйкес келмеуі, 
цифрлық құралдардың шектелуі, шикізат өндірушілер, қайта өңдеушілер мен 
өткізу құрылымдары арасындағы өзара іс-қимылдың қанағаттанарлықсыз 
ашықтығы кездесетіні анықталды. Жұмыста құрылған инновациялық басқару 
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құрылымының формасы жасанды интеллектті қолдана отырып, интеллектуалды 
аналитика, цифрлық егіздер және өндірістік циклдерді болжамды басқару 
тұжырымдамасын енгізу арқылы кедергі туралы ақпаратты жояды. Ең маңызды 
қорытындыларды келесі жолмен білдіруге болады:

1. Жасанды интеллект технологияларын реттеуге біріктіру негізгі бизнес-
процестердің өнімділігін 20-30% - ға арттыруға кепілдік береді, өндіріс 
шығындарын 15% - ға дейін азайтады және соңғы өнімнің қасиетін арттырады.

2. Бірыңғай ақпараттық платформа негізіндегі компаниялардың цифрлық 
кластерін қалыптастыру салааралық кооперация, ашық жоспарлау, «егістіктен 
матаға» тізбегінің қатысушылары арасында дер кезінде ақпарат алмасу 
мақсатында жаңа мүмкіндіктерді дамытады.

3. Сандық егіздер мен механикалық зерттеу модификацияларын пайдалану 
қуаттың жүктелуін, материалдың қасиетін және сұраныс динамикасын болжауға 
мүмкіндік береді, бұл компанияның сыртқы тәуекелдерге тұрақтылығын 
арттырады.

4. Ұсынылған модельді практикалық іске асыру ақпаратты шақыруды 
автоматтандырумен (IoT, ERP), жасанды интеллект модельдерін зерттеумен 
және логистикалық тұжырымдамалармен біріктірумен қатар, компанияның 
абсолютті «цифрлық контурын» дамыту мақсатында хабарламаларды 
қалыптастыратын кезең-кезеңмен енгізу арқылы мүмкін болады.

Зерттеудің нақты маңыздылығы Қазақстан мен Орталық Азияның өзге де 
мемлекеттерінің мақта өңдеу кәсіпорындарының осы мән-жайларда ұсынылған 
үлгіні пайдалану қабілетінен тұрады. Берілген салада «ақылды кәсіпорын» 
тұжырымдамасын жүзеге асыру Ақпарат базасында тоқыма өнеркәсібін 
басқарудың мемлекеттік платформасын қалыптастыруға мүмкіндік береді, 
бұл мемлекеттің экспорттық мүмкіндігін арттыруға, өндірістік кластерлерді 
қалыптастыруға және агроөнеркәсіптік кешеннің аса технологиялық 
бөлімдеріне инвестицияларды тартуға жәрдемдесетін болады. 

Зерттеудің практикалық маңыздылығы модельді Қазақстанның және 
Орталық Азияның басқа елдерінің мақта өңдеу кәсіпорындарында қолдану 
мүмкіндігінде жатыр. «Ақылды кәсіпорын» тұжырымдамасын енгізу тоқыма 
өнеркәсібін басқарудың мемлекеттік платформасы үшін негіз жасайды, 
экспорттық әлеуетті арттырады, өндірістік кластерлерді қалыптастыруды 
жеделдетеді және агроөнеркәсіптік кешеннің жоғары технологиялық 
сегменттеріне инвестициялар тартады. 

Әрі қарайғы зерттеу бағыттары мыналарды қамтиды:
- агрономиялық және өндірістік деректерді талдау үшін машиналық оқыту 

алгоритмдерін жетілдіру;
- «өріс-зауыт-нарық» тізбегінің қатысушылары арасында ақпарат алмасудың 

цифрлық платформаларын дамыту;
- агроөнеркәсіптік сектордағы цифрлық өзара іс-қимыл үшін нормативтік-

құқықтық базаны қалыптастыру;
- салада АИ енгізудің әлеуметтік-экономикалық салдарын зерттеу.
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Осылайша, жасанды интеллектті пайдалана отырып, мақта өңдеу 
кәсіпорнын басқарудың инновациялық құрылымының ұсынылған теориясы 
мен моделі өнімділіктің өсуін, бәсекеге қабілеттіліктің артуын және саланың 
орнықты дамуын қамтамасыз ете отырып, Қазақстанның агроөнеркәсіптік 
кешенінде зияткерлік экономиканы құру үшін ғылыми-практикалық базаны 
қалыптастырады.
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